Tertio, ergo dico Raziam hic a peccato excusari per ignorantiam inculpatam, qua ignorabat sui occisionem tali casu esse illicitam, imo ipse eam licitam, honestam, nobilem et generosam esse arbitrabatur, ut dicitur vers. 42. Sicut enim olim multi veterum tam philosophorum, quam Doctorum Ecclesiae, putarunt mendacium quandoque esse licitum, sic idem consenserunt de sui occisione. Haec enim fuit sententia Stoicorum quam saepius inculcat Seneca, *epist.* 12, 17, 24, 53, 59, 71, 78. Eadem indicat Cicero, lib. I, *epist.* 12 et 22, ac Plinius. Eadem fuit sententia aliquorum Hebraeorum apud Josephum, lib. XII, cap. v, et

lib. XV, cap. viii. Eadem fuit S. Hieronymi in cap. I *Jonae*, versus finem, ubi sic ait: « Unde in persecutionibus non licet propria perire manu absque eo ubi castitas periclitatur; » ubi planè indicat quod in periculo castitatis licet seipsum occidere. Sic S. Ambrosius, lib. III *De Virgini*, ante medium, et Eusebius, lib. VIII *Histor.* cap. xii et xvii, et Palladius in *Lausaca*, cap. cl, laudant feminas, quae se occiderunt ne violarentur. Neque id tribuunt divinae inspirationi, sed laudant factum tanquam honestum ob talem finem. Simili modo D. Soto excusat S. Apolloniam, lib. V *De Justitia*, *Quaest.* I, art. 5, in fine: Nam se occidere ob patriae salutem, aut pudicitiae custodiam non est ita evidens esse malum quin inculpate possit ignorari, et putari esse licitum, uti putarunt viri doctissimi jam citati, quos secutus Cato Romanorum sapientissimus seipsum occidit, ne Caesari victori se dedens foret ludibrio. Sic ergo et Razias per ignorantiam excusandus videtur a peccato, praesertim quia ipse erat quasi captus senatus, et princeps Israelis; unde ludibria illi ab Antiocho irroganda senati et toti Israelii irroganda fuissent; maluit ergo mori, quam se totumque Israelium injuriis et ludibriis regis idololatriae exponere. Adde, potuisse regem fingere Raziam a Judaismo apostatasse, et ad suam idololatriam apostatasse: quae res multo magis commovisset, ut ejus exemplum sequeretur, et apostataret. Insuper poterat meture Razias ne acerbitate tormentorum victus cederet Antiocho, et vere a fide apostataret, quod ingens visus toti Israelii scandalum. Quare prudenter videbatur sibi facturus, si haec omnia pericula et damna voluntaria morte abscederet. Sic in Historiis indicat apud Hieronymum Osorium, lib. VIII *De Gestis Emman.* post initium, legimus Joannem Machiadam Lusitanum virum fidelem duos filios suos ex pietate occidisse, ut eos periculo Mahometismi, indeque damnationis aeternae eriperet. Jam enim capiendi erant a Mahometanis, et ab eis in perditionem suam educandi. Ita Raziam per ignorantiam excusat Lessius, lib. II *De Justitia*, cap. ix, dubio 6, num. 23; idque confirmatur ex eo quod Razias hic a virtute et probitate eximia commendatur, qui utique non se occidisset, nisi id putasset esse licitum, imo honestum et generosum. Unde et exprimit vers. 43, actum fidei et spei in Deum elicitum, « invocans dominatorem vitae ac spiritus, ut haec illi iterum redderet » in beata resurrectione.